
 COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

SETTORE CULTURA-SERVIZI AI CITTADINI ED ALLE IMPRESE
TEATRO

DETERMINAZIONE  N. 938 / 2024

OGGETTO:  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  EVENTI  A  CARATTERE 
COMMERCIALE  ARTISTICO-CULTURALE  DI  INTRATTENIMENTO  NEL 
PERIODO GENNAIO - GIUGNO 2025. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO 
PUBBLICO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

DATO ATTO che  il  Comune di  Fiorenzuola  d’Arda,  come da  anni  a  questa  parte,  si  pone il 
problema di  come affrontare e  supportare  in  termini  di  marketing  e  immagine le  iniziative,  le 
manifestazioni locali e gli eventi culturali, ricreativi e folkloristiche del territorio;
CONSIDERATO che il Comune di Fiorenzuola d’Arda intende procedere alla programmazione ed 
alla  realizzazione di  un  calendario  di  eventi  nel  periodo compreso  tra  gennaio  -  giugno 2025, 
periodo di maggiore programmazione di eventi volti alla promozione commerciale, culturale del 
territorio comunale utili per coniugare un’offerta commerciale, artistico-culturale, di spettacolo e di 
trattenimento;
RICHIAMATI:

-  il Documento Unico di Programmazione, approvato con deliberazione di C.C. n. 43/2023” e 
relativa  nota  di  Aggiornamento  approvata  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 
67/2023” che alla “missione 14” ob. Strategico 01 “Sviluppo Economico e Competitività”  e 
alla “missione 05- Tutela della valorizzazione dei beni e attività culturali”;

- il  “Regolamento  per  l’inserimento  di  iniziative  e  manifestazioni  nell’ambito  della 
programmazione culturale comunale, per la concessione del patrocinio da parte del Comune 
di  Fiorenzuola  d’Arda,  l’adesione  a  comitati  d’onore,  l’uso  dello  stemma  e  criteri  per 
l’utilizzo  degli  spazi  e  locali  comunali”  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  33  del 
14/10/2013 e modificato con deliberazione di C.C. n. 30 del 26/04/2017;

RITENUTO opportuno emanare un apposito un Avviso pubblico per manifestazione di interesse 
per  la  selezione  di  proposte  da  inserire  nel  programma di  eventi  del  1°  semestre  2025,  atto  a 
favorire  la  partecipazione  e  consultazione  del  maggior  numero  di  promotori  potenzialmente 
interessati;

EVIDENZIATO che:

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



- la  programmazione coordinata  consentirà  di  offrire  alla  cittadinanza  occasioni  di  natura 
commerciale,  ricreativo-culturale,  di  intrattenimento in  grado di  animare e valorizzare il 
centro storico cittadino;

- le proposte presentate e ritenute meritorie potranno essere realizzate con oneri a carico dei 
proponenti e sostenute, eventualmente, economicamente anche dal Comune di Fiorenzuola 
d’Arda, compatibilmente con le finalità e le disponibilità di bilancio;

DATO ATTO che
- sono allegati al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali, lo “Schema di 

Avviso  pubblico  per  manifestazioni  di  interesse  relative  a  proposte  di  promozione 
commerciale e territoriale, artistico/culturale, di spettacoli e di intrattenimento nel periodo 
gennaio-giuno  2025  e  il  modulo  di  “Istanza  di  partecipazione  all’avviso  pubblico  per 
manifestazioni  di  interesse relative a  proposte  di  promozione commerciale  e territoriale, 
artistico/culturale,  di  spettacoli  e  di  intrattenimento  da  realizzarsi  nel  periodo gennaio – 
giugno 2025  nel Comune di Fiorenzuola d’Arda e rispettivamente: “All. A” e “ All. B”;

- i già menzionati allegati contengono tutte le informazioni necessarie per poter partecipare 
alla selezione pubblica;

 
RICHIAMATE:
1) la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del18 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con  cui  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione 
2024/2026;

2) la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 18 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

3) la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 19 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge,  
di  approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione esercizi  2024/2026,  con cui  si  assegnavano a 
questo settore gli obiettivi finanziari di gestione di competenza, di cassa e di residuo;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.;
- il D.lgs. n. 117/20217 e s.m.;
- il D.M. 31.03.2021, n. 72;

DATO ATTO che il presente atto non richiede l’espressione del parere di regolarità contabile in 
quanto  non  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  e 
patrimoniale dell’Ente, ai sensi dell’art. 49,1, del D.lgs 267/00 e s.m. da ultimo modificato   all’art. 
3,1 lett. b) della L. n. 213/2012;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 61 del 28/11/2022, 
esecutiva;

ATTESA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 del D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.;

D E T E R M I N A

1.DI APPROVARE lo  “Schema  di  Avviso  pubblico  per  manifestazioni  di  interesse  relative  a 
proposte  di  promozione  commerciale  e  territoriale,  artistico/culturale,  di  spettacoli  e  di 
intrattenimento nel periodo gennaio- giugno 2025 ” di cui all’ “All.  A” e il  modulo “Istanza di 
partecipazione all’avviso pubblico per manifestazioni di interesse relative a proposte di promozione 
commerciale e territoriale,  artistico/culturale,  di spettacoli  e di intrattenimento da realizzarsi  nel 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



periodo gennaio-giugno 2025”, di cui all’ “All. B” e da intendersi quali  parti integranti e sostanziali 
del presente atto;

2.  DI PUBBLICARE l’Avviso pubblico ed il modulo allegato all’Albo Pretorio online e sul sito 
istituzionale del Comune di Fiorenzuola d’Arda;

3.  DI DARE ATTO che le  proposte  ritenute meritorie  di  inserimento  nel  calendario comunale 
potranno essere  realizzate  con  oneri  a  carico  dei  proponenti  oppure sostenute  economicamente 
anche dal Comune di Fiorenzuola d’Arda compatibilmente con le disponibilità di bilancio;

5. DI DARE ATTO altresì di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo,  in alcuna delle situazioni di  conflitto di interessi,  anche solo potenziale,  tali  da 
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 7 
D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti 
(del.G.C. n. 178 del 19.12.2023). Si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di 
conflitto di interessi sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

6. DI DISPORRE:
- che il  presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;
- ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Fiorenzuola d'Arda, lì 25/11/2024 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
SPREGA FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



ALLEGATO B 
MODULO DI RICHIESTA DI INSERIMENTO DELL’INIZIATIVA NELLA PROGRAMMA-

ZIONE COMUNALE – RICHIESTA PATROCINIO 
 
 

 
DATI ASSOCIAZIONE 

Denominazione 
Associazione 

 
 
 

Anno di 
fondazione  

Sede legale 
 

 
 
 

Comune 
  

Sede operativa 
(se diversa dalla 
sede legale) 

 
 
 

Comune 
  

Telefono 
  Cellulare 

  

E-mail 
  Telefax 

  

Sito web 
  

Iscritta al regi-
stro delle As-
sociazioni del 
Comune 

O si     O no * 

 Descrizione ini-
ziativa pro-
mossa e propo-
sta di una  o più 
date alternative 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O Proposta in forma singola 
O Proposta in forma associata con: 
 

 
 

 
 

Breve descri-
zione dell’atti-

vità associativa 
e/o dei servizi 

offerti 
Fino alla data 

odierna 
 

 
 

 
 

Destinatari e  

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



numero Soci 
(da libro Soci) 

Destinatari iniziativa (N.  persone potenzialmente coinvolte): 
 
Soci registrati nell’ultimo anno:                           Soci attivi nell’iniziativa: 
 
E’ previsto un costo per assistere all’iniziativa o per la fruizione del servizio: 
 
O si             Ono                    Importo medio previsto €. 

Luogo richiesto 
per l’iniziativa 

 
 
 

 
DATI PRESIDENTE O RAPPRESENTANTE LEGALE 

Cognome e Nome 
 

 

Telefono fisso 
 

 Cell.  

Fax 
 

 E-mail 
 

 

 
DATI EVENTUALE ALTRO REFERENTE 

Cognome e Nome 
 

 

Telefono fisso 
 

 Cell.  

Fax 
 

 E-mail 
 

 

 
 
SI RICHIEDE IL PATROCINIO 
 
 O Non oneroso  O Oneroso          O Non si richiede patrocinio  
 
BENEFICI, AUSILI, VANTAGGI ECONOMICI ED ORGANIZZATIVI (solo nel caso di patrocinio 
oneroso) 

� Esenzione totale tariffe d’uso 
� Esenzione parziale tariffe d’uso 
� Riduzione tassa occupazione suolo 

pubblico 
� Riduzione/Esenzione tariffa  utilizzo at-

trezzature e servizi del Comune * 
� Collaborazione personale comune * 
� Redazione e stampa locandine, inviti * 
� Contributo economico 
� Altro, specificare: 

 

 

* Specificare attrezzature richieste, servizio richiesto: 
 
 
RILASCIO DI GARANZIE FIDEIUSSORIE (Assicurative o Bancarie) O CAUZIONI PER USO DI 
ATTREZZATURE O LOCALI CONCESSI IN USO DAL COMUNE (in alcuni casi obbligatori per 
Legge) 
O SI                                                                            O NO                                               O NON SO 
 
NOTE, SEGNALAZIONI E SUGGERIMENTI: 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



 
 
 
SI ALLEGA BUDGET DI PREVISIONE DELL’INIZIATIVA. 
 
N.B.: * nel caso di non iscrizione al registro comunale delle Associazioni allegare anche la 
documentazione prevista per l’iscrizione allo stesso. 
 
Dichiaro che le informazioni contenute nel presente modulo sono esatte e veritiere ai sensi dell’art.46 del 
D.P.R. 445/2000 e autorizzo al trattamento dei dati in esso contenuti ai sensi del D. Lgs. 196/2003. Al-
legare documento identificativo del firmatario 

Informativa Privacy 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs n. 196/03 (Codice in materia di protezione dei dati personali), ed in relazione 
ai dati forniti, Vi informiamo che il trattamento è diretto esclusivamente all’espletamento da parte del Comune di Fioren-
zuola d’Arda delle attività connesse e finalizzate alla realizzazione dello scopo istituzionale ed alla gestione del Forum e 
Registro delle Associazioni del Comune di Fiorenzuola d’Arda. Il trattamento potrà essere effettuato anche con l’ausilio 
di mezzi automatizzati e consisterà nella raccolta dei dati archiviati su supporti cartacei e informatici. I dati che Vi riguar-
dano sono messi in sicurezza nel rispetto delle direttive di legge ed in modo tale da poter essere consultati e trattati solo 
da coloro che sono stati incaricati per tale operazione, ivi comprese attività di segreteria, contabilità e amministrazione, 
gestione e manutenzione dei sistemi di elaborazione. Il consenso al trattamento dei dati personali è facoltativo; tuttavia la 
mancata prestazione del consenso potrà rendere impossibile la diffusione e la comunicazione dei dati a terzi interessati 
alle attività della Vostra associazione. L’interessato gode di specifici diritti tra cui quello di ottenere dal Titolare la con-
ferma dell’esistenza o meno di dati che lo riguardano; la loro comunicazione in forma intelligibile; avere conoscenza 
dell’origine dei dati, nonché della logica e delle finalità del trattamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione in 
forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge; l’aggiornamento la rettificazione o, se vi è interesse, 
l’integrazione dei dati; opporsi per motivi legittimi al trattamento. Il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di 
Fiorenzuola d’Arda in persona del suo legale rappresentante pro–tempore. Il Responsabile del trattamento è il Funzionario 
dell’Ufficio cultura del Comune di Fiorenzuola d’Arda. Ogni variazione inerente i dati forniti dovrà essere tempestiva-
mente comunicata. 
O consento        O non consento 
 
Data ______________________             Firma del legale rappresentante ____________________ 
 
 
Firma legale/i rappresentante/i associazione/i collaborante/i _____________________________ 
 
______________________ 
Modalità di invio 
Il presente modulo di adesione, debitamente compilato e sottoscritto, va consegnato od inviato all’Uf-
ficio Protocollo del Comune di Fiorenzuola d’Arda secondo le modalità previste dal regolamento. 
In alternativa via posta elettronica, possibilmente certificata, all’indirizzo email del Comune di Fio-
renzuola d’Arda: protocollo@pec.comune.fiorenzuola.pc.it.  
 

 

 

 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



 
COMUNE di 

FIORENZUOLA D’ARDA 
(Provincia di Piacenza) 

 
 

 
All. “A” 

 
SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE RELATIVE A 
PROPOSTE DI PROMOZIONE COMMERCIALE, ARTISTICO-CULTURALE, DI 
SPETTACOLO E DI INTRATTENIMENTOE DEL TERRITORIO DI FIORENZUOLA D’ARDA 
NEL PERIODO GENNAIO-GIUGNO 2025. 

 
ART. 1- OGGETTO DELL’AVVISO 

1. Il Comune di Fiorenzuola d’Arda intende promuovere una ricerca conoscitiva per individuare 
proposte di promozione commerciale, artistico-culturale, di spettacolo e di intrattenimento da 
svolgersi nel corso del periodo gennaio-giugno 2025; 

2. Il presente Avviso pubblico ha funzione consultiva ed è teso ad individuare soggetti interessati 
a presentare proposte progettuali per la realizzazione delle attività coerenti con gli obiettivi 
predefiniti dall’Amministrazione Comunale nel periodo indicato ed è finalizzato 
esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse volte a favorire la partecipazione 
e la consultazione del maggior numero di promotori potenzialmente interessati; 

 
ART. 2- SOGGETTI AMMESSI 

1. Possono partecipare al presente avviso esclusivamente le associazioni culturali, gli enti no- 
profit privati, senza scopo di lucro, i quali perseguono finalità civiche, solidaristiche e di utilità 
sociale e non a scopo di lucro, ai sensi dell’art. 4 del d.lgs n. 117/2017, in attuazione dei 
principi di cooperazione, efficienza ed efficacia e “ assicurando il coinvolgimento attivo degli 
enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione” ai sensi 
dell’art. 55 del d.lgs . 117/2017 e nel rispetto dei principi enunciati dalla L. 241/1990; 

2. I soggetti proponenti dovranno essere in possesso dello Statuto/Atto Costitutivo allegandone 
copia aggiornata, fatto salvo il caso in cui questa non sia già stata depositata agli atti dell’Ente; 

3. I soggetti proponenti devono dichiarare di poter contrattare con la pubblica amministrazione 
e di non trovarsi nelle condizioni ostative di cui all’art. 67 del d.lgs. n. 159/2011 “Codice 
antimafia”; 

 
ART. 3- CONTENUTI DELLA PROPOSTA E OBIETTIVI 

1. Le iniziative proposte dovranno essere presentate dai soggetti di cui al precedente art. 2, 
relativamente ad eventi di natura eno-gastronomica, commerciale, artistico- culturale e di 
intrattenimento ludico- ricreativo. 

2. Le proposte che perverranno dovranno rispondere ai seguenti obiettivi: 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



- Valorizzare la capacità attrattiva del Comune di Fiorenzuola d’Arda sia dal punto di vista 
commerciale che artistico-culturale; 

- Creare momenti di svago per la collettività, favorendo la socializzazione e 
l’aggregazione culturale; 

- Favorire la partecipazione di cittadini ad iniziative diversificate, volte al connubio tra la 
salvaguardia e la valorizzazione del territorio; 

- Contribuire allo sviluppo delle attività economiche della Città di Fiorenzuola d’Arda; 
- Tenere in particolare considerazione eventi legati alle tradizioni popolari e al 

carnevale; 

 
ART. 4- MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE 

1. La domanda di partecipazione, comprensiva della proposta progettuale e dell’eventuale 
Statuto/ Atto Costitutivo, dovrà essere redatta a cura del soggetto interessato compilando il 
modello “All. B” del presente avviso; 

2. La domanda andrà presentata al Comune di Fiorenzuola d’Arda entro e non oltre le ore 
12.00 del giorno 4/12/2024 o con consegna a mano presso l’ufficio protocollo dell’Ente dal 
lunedì al sabato dalle ore 8.00 alle ore 12.45 o all’indirizzo pec 
protocollo@pec.comune.fiorenzuola.pc.it ; 

 
ART. 5- MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE 

1. L’Amministrazione Comunale valuterà le proposte pervenute entro i termini previsti, 
selezionando quelle che presentano maggiori profili di compatibilità con il presente avviso e 
maggiore qualità del progetto in ordine a: 
- Congruità con finalità e obiettivi generali di programma; 
- Sinergia con esercizi commerciali del territorio; 
- Esperienza di organizzazione di attività/eventi/iniziative a carattere commerciale, 

culturale e folkloristico svolte nel Comune di Fiorenzuola d’Arda; 
- Capacità di coordinamento organizzativo, problem-solving e logistico delle iniziative 

proposte, nonché di autonomia e sostenibilità economica; 
2. A seguito della valutazione, l’Amministrazione Comunale provvederà a contattare tutti i 

soggetti che hanno partecipato alla manifestazione di interesse al fine di comunicare le 
decisioni assunte, al fine di formalizzare i reciproci impegni; 

 
ART. 6- IMPEGNI DELLE PARTI 
Il Comune garantisce alle iniziative selezionate: 

- Inserimento nel programma di eventi; 

- Coordinamento, promozione e pubblicità degli eventi mediante i mezzi di 
comunicazione mediante i canali social, sito internet istituzionale, …; 

- Concessione del patrocinio e utilizzo dello stemma comunale; 
- Valuta la concessione degli spazi comunali ed utilizzo delle eventuali strutture mobili e/o 

attrezzature necessarie in occasione delle iniziative; 
- Supporto degli uffici e collaborazione tecnica del personale del Comune; 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005

mailto:protocollo@pec.comune.fiorenzuola.pc.it


- Eventuali benefici economici; 

 
ART.7- OBBLIGHI E RESPONSABILITA’ 

1. I soggetti aggiudicatari degli eventi svolgeranno sotto la propria responsabilità le attività nel 
pieno rispetto del progetto presentato. 

2. I soggetti di cui al comma 1 devono attuare tutte le misure di sicurezza per le persone e per le 
cose e per i luoghi utilizzati, sollevando integralmente l’Amministrazione Comunale da ogni 
responsabilità; 

 
ART. 8- TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Ai sensi del d.lgs n. 196/2003 e s.m.i, si informa che i dati relativi ai candidati saranno oggetto di 
trattamento, anche con l’ausilio di messi informatici, limitatamente e per gli scopi necessari alla 
procedura oggetto dell’avviso pubblico, nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, riservatezza e 
piena tutela dei diritti dei soggetti partecipanti. 
Il Titolare del Trattamento è il Comune di Fiorenzuola d’Arda con sede in p.le S. Giovanni n. 2 a 
Fiorenzuola d’Arda, nella persona di Dott. Franco Sprega. 

 
ART. 9- DISPOSIZIONI FINALI 

1. Il presente avviso verrà pubblicato dal 24/11/2024 al 4/12/2024 all’Albo Pretorio online del 
Comune di Fiorenzuola d’Arda e sarà reperibile sul sito internet dell’Ente nella sezione 
News 

2. Il responsabile del procedimento è il dott. Franco Sprega in qualità di Responsabile del 
Settore Cultura e dei Servizi ai Cittadini e alle Imprese. 

3. Per informazioni: tel: 0523/989312-11-10  tel:0523/985253 o agli indirizzi mail 
commercio@comune.fiorenzuola.pc.it; e teatroverdi@comune.fiorenzuola.pc.it; 

 
 
 
 

Il Funzionario Responsabile 
del Settore Cultura e Servizi 
ai Cittadini e alle Imprese 

Dott. Franco Sprega 
 
 
 
 
 
 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005

mailto:commercio@comune.fiorenzuola.pc.it

